ПРИГОВОР Именем Российской Федерации

г. Москва	24 мая 2017 года

Суд, в составе мирового судьи судебного участка № 51 района Коньково г. Москвы Л. И. Бондарь, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 53 района Коньково, при секретаре Суворовой Е.А., с участием государственного обвинителя - помощника Черемушкинского районного прокурора А. Р.С., подсудимого Шалева Б. Ш. адвоката Б. С.В., представившего удостоверение № ****, выданный 20 января 2003 года ГУ МЮ РФ, и ордер 087/17 от 24 мая 2017 года, рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Шалева Б.Ш. (данные изъяты), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного: ст. 315 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Шалев Б. Ш. обвиняется в злостном неисполнении служащим коммерческой организации вступившего в законную силу решения суда, так он Шалев Б.Ш., находясь по адресу: ******, являясь на основании приказа № 20 от 05 ноября 2013 года и приказа № 10 от 02 июля 2016 года генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «*******», обладая в соответствии с Уставом полномочиями единоличного исполнителя органа Общества, а также полномочиями по представлению интересов общества и совершению сделок, являясь таким образом служащим коммерческой организации, наделенным организационно-распорядительными и административно- хозяйственными полномочиями, в период времени с 21 июня 2015 года по 29 марта 2017 года злостно уклонился от исполнения вступившего в законную силу решения Арбитражного суда города Москвы по делу № ****** в части обязания ООО «******» передать нежилое помещение площадью 138,4 кв. метра (подвал, помещение 1, комната 1), расположенное по адресу: ********, в освобожденном виде Департаменту городского имущества города Москвы.

При этом Шалев Б.Ш. достоверно зная о вступлении в законную силу указанного выше решения суда, будучи лично извещенным судебным приставом-исполнителем межрайонного отдела судебных приставов по особым исполнительным производствам неимущественного характера УФССП России по Москве о возбуждении исполнительного производства №****** по принудительному исполнению указанного судебного акта, будучи подтвержденным исполнительскому сбору за его неисполнение в срок без уважительных причин и будучи привлеченным к административной ответственности по ст. 17.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также неоднократно 21 июня 2016 года, 19 июля 2016 года, 21 декабря 2016 года, 15 марта 2017 года лично предупрежденным об уголовной ответственности по ст.315 УК РФ за злостное неисполнение данного решения суда, имея реальную возможность его исполнить, не имя никаких объективно уважительных причин, не исполнять, вступивший в законную силу судебный акт, вызванных чрезвычайными, объективно непредотвратимыми обстоятельствами и другими непредвиденными, непреодолимыми обстоятельствами и другими непредвиденными, непреодолимыми препятствиями, находящимися вне контроля Шалева Ю.Ш. как руководителя должника, при соблюдении им той степени заботливости и осмотрительности, какая требовалась от него в целях надлежащего исполнения обязанности, вытекающей из предписаний судебного акта, умышленно, злостно не исполнил 

решение

 Арбитражного суда г. Москвы по делу ******, вступившее в законную силу, продолжая осуществлять деятельность, в подлежащем освобождению помещении, расположенном по адресу: *******, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.315 УК РФ.

Подсудимый Шалев Б.Ш. в судебном заседании вину в совершении указанного в описательной части преступления признал полностью, указав, что согласен с предъявленным обвинением; согласен со всеми фактическими обстоятельствами, указанными в обвинительном постановлении. Шалевым Б.Ш. заявлено ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке после консультации с защитником.

Государственный обвинитель и защитник в суде не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, полагая, что обвинение, предъявленное подсудимому является законным и обоснованным.

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения: наказание за преступление, в совершении которого обвиняется Шалев Б.Ш. не превышает 10 лет лишения свободы, оснований для прекращения уголовного дела не имеется, соблюдены условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства - Шалев Б.Ш. осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после консультации с защитником ходатайства, суд находит возможным, удовлетворить ходатайство подсудимого, и постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке и оценки доказательств собранных по делу.

Предъявленное обвинение в совершении указанного преступления является законным и обоснованным, вина подсудимого подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого Шалева Б.Ш., суд квалифицирует по ст. 315 УК РФ как использование заведомо подложного документа.

При назначении наказания Шалеву Б.Ш., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести. Также суд учитывает личность подсудимого: он ранее не судим, отрицательно характеризующих подсудимого данных не получено, вину полностью признал, раскаялся в содеянном, что суд признает обстоятельствами смягчающими наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ не имеется.

При назначении меры наказания, суд учитывает требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ, а также смягчающие наказание обстоятельства. Суд считает, что наказание в виде штрафа в полной мере соответствует целям наказания, сформированным ч. 2 ст. 43 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Шалева Б. Ш. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 315 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

Вещественное доказательство: исполнительное производство № *******, переданное на ответственное хранение судебному приставу исполнителю МОСП и ОИПХ УФССП России по Москве.

Меру пресечения - подписку о невыезде оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Черемушкинский районный суд г. Москвы

 

Мировой судья                                                                         Л.И. Бондарь